
HISTORICKÝ OBRAZ MĚSTA

Přibližujeme-li se k Brnu, již z dálky zřetelně vnímáme dominanty jeho historického centra. V širokém panoramatu 
brněnské krajiny si udržují své výsostné postavení především štíhlé vertikály Petrova a rozložitá horizontála hradu 
Špilberk. Obě stavby se vrývají  natrvalo do naší paměti jako vizuální symboly města a neomylně nás směrují
a navádějí k historickému centru Brna.
Mimoto se Brno může pyšnit  bohatým terénním reliéfem. Leží v mimořádně krásném prostředí -  na předělu za-
lesněných kopců výběžku rozsáhlého masivu  Českomoravské vrchoviny  a široké podunajské roviny táhnoucí se 
od jihu. Terénní reliéf města je charakterizovaný  třemi hlavními vyvýšeninami – Kraví horou se Žlutým kopcem, 
kopcem hradu Špilberk  a Petrovem. Tento charakteristický reliéf města je doplněný strmými zalesněnými srázy 
nad údolím protékajících řek Svratky a Svitavy. 

Přesto, že od konce 18. století se dynamicky rozvíjí průmyslové centrum města, tehdejší  městští představitelé
a radní  byli natolik dostatečně prozíraví, aby uchránili historickou vedutu Brna od jejího  vážnějšího poškození.
Bouřlivě se rozvíjející 19. století pak připojilo městu další rys – okružní třídu dlouhou téměř tři km na místě býva-
lého městského opevnění.
Nová okružní třída jasně odděluje 
středověké jádro města od novodo-
bé výstavby 19. a 20. století.
Historickou vedutu města tedy tak, 
jak ji vnímáme dnes, bylo možné
s menšími obměnami pozorovat již 
po několik staletí. 
Zatímco v současné době je celá se-
verní část města v podstatě dosta-
věna, jižní část Brna čeká v příštích 
desetiletích podstatný urbanistický 
rozvoj. 
Buďme přesvědčeni, že v součas-
nosti budeme při urbanistickém 
vývoji města  pokračovat v prozí-
ravosti našich předků a historické 
panorama města zůstane uchováno 
i pro další staletí se svými charakte-
ristickými dominantami.

MŮŽE MÍT BRNO SVŮJ MANHATTAN ?

Architektonická  kancelář Burian - Křivinka

FOTO: ARCHIV MĚSTA BRNA 


